








工业场地俯视图

矿井水处理站俯视图

矿井水处理站

矿井水处理站



现场踏勘照片

现有矿井水处理站调节池 PAM/PAC加药装置

多介质过滤器 污泥浓缩罐

污泥板框压滤机 峰子涧河现状



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西煤炭运销集团达子沟煤业有限责任公司矿井水处理站扩容改造项目

项目代码 /

建设单位联系人 倪少鹏 联系方式 13934747888

建设地点 山西省大同市云冈区高山镇碾子沟村南，达子沟煤业工业场地内

地理坐标 （112度 58分 21.7925秒，40度 01分 52.7889秒）

国民经济

行业类别

D4690其他水的
[...]
福善庄—神武村—保全庄。北段：为峰子涧河和大峪河之间分水岭，

处于小京庄向斜东翼，由古老变质岩系和寒武系 系统泥页岩构成隔

水边界。自北向南为马道头—偏岭—甘庄—大羊村—大夫庄一线。

北部边界：在小京庄—平鲁城—杨家窑一线，标高 1450～

1700m，地表水向北汇入海河水系之十里河、黄河水系之三道河；向

南汇入峰子涧河，基本上以马营 河和十里河、三道河之分水岭即黄

河水系与桑干河水系的分水岭为边界。自西向东为杨家窑—平鲁城

—麻黄头村—何家庄—高家堡—元堡子—小京庄。

西部边界：北段以断层及黑驼山地表分水岭为界。自北向南由杨

家窑—刘家窑—下水头—暖崖东。南段由暖崖东—大严备—义井镇—

油梁沟，与天桥泉域为界。

南部边界：西段：以神池县南部两条北东东向断层及近南北向摩

天岭断层与雷鸣寺泉域为界。自西向东由五寨大东沟—刘新峁疙—春

景洼。东南段：以宁武向斜结合地表水分水岭的连线为界。自西向东

由榆庄—冯家谚—汪铁沟—神堂沟—薛家窊—盘道梁。

以上划定神头泉域总面积为 4756km2 ，其中大同市为215km2 ，

忻州地区为 1337km2 ，朔州市为3204km2 。泉域裸露可溶岩面积约

2990km2。

b重点保护区



— 18 —

泉水集中出露带及耿庄重点水源地，其边界为：

北部：以担水沟断层为界，该断层位于洪涛山前，长约32km，

为一走向近东西的导水断层，上盘为第四系松散层，下盘为奥陶系

灰岩，自西向东由耿庄—神西—耿庄断层与马邑断层交汇处，长约

11.5km。

东部：以马邑断层为界，为一走向北北东的阶梯状阻水断层组。

自北向南由上述两断层交汇处—小泊泉—韩家窑，长约4.5km。

西部：以规划的城市大型供水水源地—耿庄水源地以西为界。

自西向南由担水沟—耿庄，长约3.0km。

南部：以神头一、二电厂南部为界。自西向东由耿庄—安庄南

—神头电厂南—韩家窑，长约 12km。

重点保护区面积50km2，包括神头泉群、神头电厂水源地、耿

庄水源地及神头电厂。

本项目井田不在神头泉域范围内，井田西侧距神头泉域约

1.6km。本项目与神头泉域相对位置关系见附图 7。

（2）水源地

根据《大同市区饮用水源保护区调整技术报告（城区、同煤、

南郊区）》，井田东侧边界距离同煤时庄水源地约17km处，井田东

侧边界距离西万庄水源地约12km。



— 19 —

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

2.1建设背景

山西煤炭运销集团达子沟煤业有限责任公司（以下简称“达子沟煤业”）位于

大同市云冈区高山镇碾子沟村南，行政区划隶属于大同市云冈区。地理坐标为：

东经 112°57′18″—112°59′38″，北纬 40°01′12″—40°02′49″。生产规模：开采原煤

60万 t/a。

根据 2025 年 1 月 3 日山西省自然资源厅颁发采矿许可证，证号为

C1400002009111220046506，矿井建设规模为 60 万 t/a，开采方式为地下开采。

开采矿种：煤、2号～14号；开采方式：地下开采；井田面积：3.8109平方公里；

有效期限：贰拾年自 2025年 1月 3日至 2027年 1月 3日；开采深度：由+1270m

至+1020m标高。矿区范围由 32个拐点坐标依次连线圈定（见表 2-1）。

表 2-1 矿区范围拐点坐标一览表

煤层 点号
2000国家大地坐标系

X Y

2

1 4434218.08 38411034.13
2 4434475.06 38411131.18
3 4434448.57 38412711.10
4 4435292.97 38413687.87
5 4434939.53 38413975.51
6 4434739.68 38413838.66
7 4434590.97 38414055.88
8 4432990.02 38411749.56

7
8
11

1 4434218.08 38411034.13
2 4434475.06 38411131.18
3 4434448.57 38412711.10
4 4435292.97 38413687.87
5 4434939.53 38413975.51
6 4434739.68 38413838.66
7 4434590.97 38414055.88
8 4433540.54 38412542.76
9 4432765.70 38413077.53
10 4432420.68 38412719.79
11 4432437.24 38412703.35
12 4432253.50 38412575.11
13 4432610.76 38412244.04
14 4432301.79 38411913.53



— 20 —

15 4432772.76 38411444.24
16 4432990.02 38411749.56

12
14

1 4434218.08 38411034.13
2 4434475.06 38411131.18
3 4434448.57 38412711.10
4 4435292.97 38413687.87
5 4434939.53 38413975.51
6 4434739.68 38413838.66
7 4434590.97 38414055.88

.8 4432990.02 38411749.56

（一）现有工程矿井水处理设施情况

2022年 2月，山西鑫天一环保科技有限公司编制完成了《山西煤炭运销集团

达子沟煤业有限责任公司 60万 t/a矿井兼并重组整合项目（重大变动）环境影响

报告书》。2022年3月4日，大同市生态环境局以同环函（服务）〔2022〕15号文

出具了批复文件。报告书中设计矿井水处理工艺为：“调节池+混凝+沉淀+锰

砂过滤+活性炭过滤+超滤+纳滤+消毒”，处理能力 30m³/h，处理后全部回用，

不外排。

2025 年 8 月，达子沟煤业组织验收组对山西煤炭运销集团达子沟煤业有限

责任公司 60万 t/a矿井兼并重组整合项目（重大变动）进行验收，形成了验收意

见。验收阶段矿井水处理站处理工艺为“调节池+混凝+沉淀+多介质过滤器+

消毒”，处理能力 40m³/h，处理后全部回用，不外排。

（二）改建工程实施背景

原 60万 t/a矿井兼并重组整合项目（重大变动）环评阶段，井下正常涌水量

为 85m3/d，最大为 171m3/d，随着采区逐步开采，受到采（古）空区积水以及降

雨量增大的影响，2025年 7 月份以后，降雨量显著增大，雨水在地表汇集无法

及时排出，加上开采过程产生地面裂缝与井下工作面导通，导致降雨进入井下，

通过矿井水排出，井下涌水量显著增大，2025年 10月最大涌水量达 1276m³/d。

现有矿井水处理能力无法满足最大涌水量处理需求。

验收阶段矿井水处理站工艺为“调节池+混凝沉淀+多介质过滤+消毒”，

根据验收监测报告，矿井水处理站出口水质 COD、氨氮、总磷无法满足《地表

水环境质量标准》Ⅲ类标准要求，达不到矿井水外排标准。且现有矿井水处理



— 21 —

站处理规模无法满足最大涌水量处理需求，需要对其进行扩容改造，避免矿井涌

水未经处理外排至地表水体。

为此，本次评价提出矿井水处理站扩容改造要求，增加一套处理规模 15m³

/h 处理装置，改造完成后总处理规模为 55m³/h。改造完成后矿井水处理站工艺

为：“调节池+混凝沉淀+多介质过滤器+超滤+活性炭过滤+消毒”。

2.2建设内容

本项目对现有矿井水处理站进行扩容改造，对现有 40m³/h矿井水处理装置

增加深度处理“超滤+活性炭过滤”工艺，另增设一套 15m³/h矿井水处理设施，

改造完成后总处理规模为 55m³/h，处理工艺为：“调节池+混凝沉淀+多介质

过滤器+超滤+活性炭过滤+消毒”，无法回用的矿井水经处理后 COD、氨氮、

总磷满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，含盐量不超过

1000毫克/升，外排进入峰子涧河。

本项目现有工程及改造工程主要建设内容见表 2-2。



— 22 —

建

设

内

容

表 2-2 本项目主要建设内容一览表

项目 现有工程建设内容 本次改造工程建设内容 备注

主体

工程

矿井水处

理站

主体结构：长 40m，宽 20m，高

9m。内部设计两层。设计一套

40m³/h矿井水处理装置。

一层布置调节池 1 座，容积

224m³；设有絮凝沉淀装置、加药

装置、多介质过滤器、污泥浓缩

装置等。

二层布置有休息室、控制室、配

电室，设有清水池 1座，500m³。

改造完成后总处理规模

达到 55m³/h;
①调节池增加至 400m³，

清水池增加至 600m³。

②增加超滤装置 1套和

活性炭过滤装置 1套，

处理能力 40m³/h；
③增加一套处理能力为

15m³/h矿井水处理设

施，包括絮凝沉淀装置、

加药装置、多介质过滤

装置、超滤装置、活性

炭过滤装置及其配套设

施；

改造

排水管道 /

矿井水处理站出口（高

程 1300m），经 1350m
钢管（管径 200mm）入

峰子涧河（入河口高程

1274m）

新建

在线监测

装置
/

排污口安装在线监测装

置一套
新建

辅助

工程

人员办公

及生活设

施

利用煤矿办公楼、职工宿舍、

职工食堂
/ 依托

公用

工程

供水工程 达子沟煤业现有供水系统 / 依托

供电工程 达子沟煤业现有供电系统 / 依托

供热工程 达子沟煤业现有供热系统 / 依托

环保

工程
废水

矿井水采用“调节池+混凝沉淀+
多介质过滤+消毒”工艺，处理能

力 40m³/h，处理后矿井水全部回

用，不外排

矿井水采用“调节池+混
凝沉淀+多介质过滤+
超滤+活性炭过滤+消
毒”工艺，处理能力

40m³/h，处理后矿井水优

先回用，不能回用部分

排入峰子涧河，在废水

排放口安装在线检测装

置

改造

本项目不增加生活污水，原有生

活污水经现有生活污水处理站处

理达标后全部回用不外排

/ 依托



— 23 —

噪

声

产噪

设备
选用低噪声设备、放置于室内、基础减振等措施 /

固

废

污泥 设有污泥浓缩机，污泥经脱水后混煤出售 利旧

废滤

料
废滤料，更换时直接由厂家回收处置 新增

废超

滤膜
超滤膜，更换时由厂家回收处置 新增

废活

性炭
活性炭，更换时由厂家回收再生 新增

危险

废物

危险废物（废机油、废棉纱和废油桶等），放置在危险废物

贮存库（占地面积 16㎡），交由资质单位处理。

危险废

物贮存

库依托

原有

2.3主要生产设备

本次改造工程主要设备情况见下表：

表 2-3 本项目主要设备一览表

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

一、现有设备

1 管道混合器 DN150 台 1
碳钢防

腐

2 行车式刮泥机

B=3500mm，水上部分碳钢防腐，水

下部分不锈钢，行走功率：2×0.75kW，

卷扬功率：0.75kW
套 1 /

3 预沉池排泥泵
10m3/h，20m，1.5kW，潜污泵，铸

铁，含自耦
台 2 1用 1备

4
矿井水收集池

穿孔曝气管
DN50/32 套 1 UPVC

5 曝气风机 2.24m3/min,0.04Mpa,4kW 台 1 /

6
矿井水收集池

提升泵

40m3/h，13m，4kW，潜污泵，铸铁，

含自耦
台 2 1用 1备

7
软化、絮凝反应

池

L2000×B1000×H6000mm，配套 2台
2.2kW 钢衬塑桨叶式搅拌机

台 1
碳钢内

衬玻璃

钢防腐

8 絮凝反应池
L2000×B2000×H6000mm，配套中心

筒、钢衬塑提升式搅拌机 3kW
台 1

碳钢内

衬玻璃

钢防腐

9 软化澄清池
L4500×B4000×H6000mm，配套 1台
0.55kW中心传动刮泥机、斜管填料

台 1
碳钢内

衬玻璃

钢防腐

软化澄清池排 5m3/h，30m，2.2kW，螺杆泵或干式安 台 2 1用 1备



— 24 —

泥泵 装潜污泵，铸铁

10 中间水箱 20m3 台 1 PE

11 中间水泵
40m3/h，18m，4kW，立式离心泵，

铸铁
台 2 1用 1备

12 多介质过滤器
Φ2400×H3600mm，配套手动阀门、

石英砂滤料、无烟煤滤料等
台 1

碳钢防

腐

13 过滤器反洗泵
125m3/h，18m，11kW，卧式离心泵，

铸铁
台 1 /

14 回用水箱 30m3 台 2 PE

15 回用水泵
40m3/h，30m，7.5kW，立式离心泵，

铸铁
台 2 1用 1备

16 污泥浓缩池
Ф3000*H4000mm，配套 1台 1.5kW

浓缩机
台 1

Q235衬
玻璃钢

17 污泥压滤泵 气动隔膜泵 台 2 1用 1备

18 污泥脱水机 板框压滤机，80m2，0.75kW 台 1 /

19 液碱投配系统 /

液碱储罐 15m3，加厚 PE 台 1 /

卸碱泵 20m3/h，15m，3kW，氟塑料耐腐蚀泵 台 1 /
碱计量泵（变

频）
80L/h,0.7Mpa,0.37kW 台 2 1用 1备

20 酸投配系统 /

酸储罐 15m3，加厚 PE 台 1 /

卸酸泵 20m3/h，15m，3kW，氟塑料耐腐蚀泵 台 1 /
酸计量泵（变

频）
80L/h,0.7Mpa,0.37kW 台 2 1用 1备

21 纯碱投配系统

纯碱料仓

仓体容量 20m3，带除尘装置、1台
0.55kW 破拱装置、1台 1.5kW 计量

投加螺旋（变频）

台 1

纯碱溶解槽 1500L，碳钢防腐，折桨搅拌机 1.5kW 台 2

纯碱计量泵 Q=240L/h, H=0.7Mpa, N=0.25kW 台 2 1用 1备

22 PAC加药装置

溶药箱 1000L，PE，搅拌机 0.75kW 台 1

PAC计量泵 60L/h,0.6Mpa,0.25kW 台 3 2用 1备

23 PAM加药装置

溶药箱 1000L，PE，搅拌机 0.75kW 台 1

PAM计量泵 60L/h,0.6Mpa,0.25kW 台 3 2用 1备

24
杀菌剂加药装

置

溶药箱 500L，PE，搅拌机 0.55kW 台 1



— 25 —

二、新增设备

（一）

1 超滤装置 处理能力 40m3/h。 套 1 备注

2 活性炭过滤器

1500*3000*3500mm，碳钢防腐，含

滤池滤料，布水器、布水帽等，内置

石英砂 0.9m³，活性炭 4.5m³，处理

能力 40m3/h。

套 1

（二）

1
矿井水收集池

提升泵

15m3/h，10m，2kW，潜污泵，铸铁，

含自耦
台 1 /

2
软化、絮凝反应

池

L1500×B1000×H4000mm，配套 1台
2.0kW 钢衬塑桨叶式搅拌机

台 1
碳钢内

衬玻璃

钢防腐

3 絮凝反应池
L1500×B1500×H4000mm，配套中心

筒、钢衬塑提升式搅拌机 3kW
台 1

碳钢内

衬玻璃

钢防腐

4 软化澄清池
L2500×B3000×H4000mm，配套 1台
0.20kW中心传动刮泥机、斜管填料

台 1
碳钢内

衬玻璃

钢防腐

5 中间水箱 10m3 台 1 PE

6 中间水泵
15m3/h，13m，2kW，立式离心泵，

铸铁
台 1

7 多介质过滤器
Φ1500×H3000mm，配套手动阀门、

石英砂滤料、无烟煤滤料等
台 1

碳钢防

腐

8 过滤器反洗泵
40m3/h，15m，4kW，卧式离心泵，

铸铁
台 1 /

9 回用水箱 20m3 台 1 PE

10 回用水泵
15m3/h，30m，2.5kW，立式离心泵，

铸铁
台 1 /

11 污泥浓缩池
Ф2000*H3000mm，配套 1台 0.8kW

浓缩机
台 1

Q235衬
玻璃钢

12 污泥压滤泵 气动隔膜泵 台 1 /

13 污泥脱水机 板框压滤机，30m2，0.30kW 台 1 /

14 液碱投配系统 /

液碱储罐 8m3，加厚 PE 台 1 /

卸碱泵 10m3/h，15m，2kW，氟塑料耐腐蚀泵 台 1 /
碱计量泵（变

频）
40L/h,0.3Mpa,0.2kW 台 1 /

15 酸投配系统 /

酸储罐 8m3，加厚 PE 台 1 /

卸酸泵 10m3/h，15m，3kW，氟塑料耐腐蚀泵 台 1 /



— 26 —

酸计量泵（变

频）
40L/h,0.5Mpa,0.37kW 台 1 /

16 纯碱投配系统

纯碱料仓

仓体容量 10m3，带除尘装置、1台
0.3kW破拱装置、1台 0.8kW计量投

加螺旋（变频）

台 1

纯碱溶解槽 800L，碳钢防腐，折桨搅拌机 0.8kW 台 1

纯碱计量泵 Q=120L/h, H=0.4Mpa, N=0.15kW 台 1

17 PAC加药装置

溶药箱 500L，PE，搅拌机 0.30kW 台 1

PAC计量泵 30L/h,0.36Mpa,0.15kW 台 1

18 PAM加药装置

溶药箱 500L，PE，搅拌机 0.30kW 台 1

PAM计量泵 30L/h,0.3Mpa,0.15kW 台 1

19
杀菌剂加药装

置

20 溶药箱 300L，PE，搅拌机 0.25kW 台 1

21 超滤装置 处理能力 20m3/h。 套 1

22 活性炭过滤器

1200*2000*3000mm，碳钢防腐，含

滤池滤料，布水器、布水帽等，内置

石英砂 0.4m³，活性炭 2.0m³，处理

能力 15m3/h。

套 1

2.5原辅材料消耗

项目污水处理站药剂用量见下表。

表 2-5 主要原辅材料消耗情况

材料名称 消耗量 单位
厂区最大

贮存量
备注

PAM（聚丙烯酰胺）用量 1.7 t/a 0.2t 袋装仓库存放

PAC（聚合氯化铝）用量 42.3 t/a 5t 袋装仓库存放

活性炭

（型号：1～6mm）
2.25t/次 t/a 2.25t 一年更换一次，到期一

次性更换

石英砂 2.38t/次 t/a 2.38t 一年更换一次，到期一

次性更换

柠檬酸 1.2 t/a 0.2t 袋装仓库存放

次氯酸钠 2.1t t/a 0.2t 外购成品次氯酸钠溶液

①聚合氯化铝（PAC）∶又称碱式氯化铝，化学式为 Aln（OH）mCl3n-m。



— 27 —

PAC是一种多价电解质，能显著地降低水中粘土类杂质（多带负电荷）的胶体电

荷。由于相对分子质量大，吸附能力强，形成的絮凝体较大，絮凝沉淀性能优于

其他絮凝剂。PAC聚合度较高，投加后快速搅拌，可以大幅缩短絮凝体形成时间。

PAC受水温影响较小，低水温时使用效果也很好。它对水的 pH值降低较少，适

用的 pH范围宽（可在 pH=5～9范围内使用），故可不投加碱剂。PAC的投加量

少，产泥量也少，且使用、管理、操作都比较方便，对设备、管道等腐蚀性也小。

它的水解产物使污水或污泥中的胶体快速形成沉淀，便于分离的大颗粒沉淀物。

②聚丙烯酰胺（PAM）：聚丙烯酰胺为白色粉状物，密度为 1.320g/cm（23℃），

玻璃化温度为 188℃，软化温度近于 210℃，一般方法干燥时含有少量的水。干

时又会很快从环境中吸取水分。用冷冻干燥法分离的均聚物是白色松软的非结晶

固体，但是当从溶液中沉淀并干燥后则为玻璃状部分透明的固体。完全干燥的

（PAM）聚丙烯酰胺是脆性的白色固体。可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间

起链接架桥作用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。

③次氯酸钠：是一种无机化合物，化学式为 NaClO，是一种次氯酸盐，次氯

酸钠是一种高效、广谱、安全的强力灭菌消毒药剂，它与水亲和性好，能与水以

任意比互溶，易购置储存，操作安全方便，可在各种环境及工作状况下投加，可

作为煤矿矿井水处理站处理的消毒药剂。同时次氯酸钠可与水中氨氮进行反应，

完成氨氮的去除，同时降低总氮指标。

2.6工程进出水水质

本次改造工程设计进出水水质如下：

表 2-6 矿井水处理站设计进出水水质

序号 指标 单位 设计进水水质 设计出水水质

1 CODcr mg/L ≤300 ≤20

2 氨氮 mg/L ≤20 ≤1.0

3 总磷 mg/L ≤2.0 ≤0.2

4 pH 无量纲 6-9 6-9



— 28 —

5 全盐量 mg/L ≤2000 ≤1000

6 SS mg/L ≤1000 ≤10

7 铁 mg/L ≤0.3 ≤0.3

8 锰 mg/L ≤0.1 ≤0.1

9 石油类 mg/L ≤0.5 ≤0.05

10 粪大肠菌群（个

/L） 个/L ≤10000 ≤10000

2.7劳动定员及工作制度

本项目由矿井统一调配人员，不新增人员，采用三班制，每班 8小时，年运行

330天。

2.8资金来源

本项目估算总投资 235万元，资金全部由企业自筹解决。

2.9平面布置

项目在主井工业场地现有污水处理站设备间内建设，不新增用地，调节池和

清水池均位于污水处理站设备间内，调节池为半地下结构，清水池设在设备间内

二层。项目污水处理站平面布置见附图 2。达子沟煤业工业场地平面布置见附图

3。

2.10项目受纳水体概况

项目矿井水经 1350m管道排入峰子涧河入河排污口，在峰子涧河流经 6.6km

后汇入十里河。

①十里河

十里河是御河一级支流，发源于山西省左云县马道头乡辛堡子村，由东南向

西北经麻黄头、南八里折向正北，在左云县城转向东北，流经张家场、鹊儿山、

石墙框进入大同市区。然后途经高山镇、云冈镇，在马军营乡小站村出山，折向

东南最后于大同云冈区西韩岭乡北村汇入御河。干流全长95km，河道平均纵坡

4.2‰，流域面积1277km2，其中大同南郊区343.9km2，大同新荣区67.1km2，右玉



— 29 —

县47.1km2，左云县762.9km2，凉城县56.5km2。

②峰子涧河

峰子涧河是海河流域永定河水系御河支流十里河上的一条重要支流，位于大

同市西北部 30km处。该河发源于大同市左云县店湾镇七峰山，由南向北途经大

同市左云县店湾镇曹家沟村、台子山村、云冈区高山镇的窑洞村、峰子涧村、马

脊梁矿、三层店小区等，于高山镇高山村汇入十里河，总流域面积 69.2km2，主

河长 16.9km，平均纵坡 12.3‰。

2.11公用工程

（1）供电

由工业场地现有供电系统接入。

（2）供热

项目生产不用热，生活依托煤矿现有供热设施。

（3）给排水

本次扩建工程完成后，不新增工作人员，生活用水量不变，不新增生活用

水量。

本次扩建工程完工后，矿井水各指标达到《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）Ⅲ类标准，含盐量不超过 1000毫克/升。处理后的矿井水优先

进行综合利用，优先回用井下降尘用水、厂区内绿化道路洒水、洗浴用水、洗衣

房用水、厂区外道路及绿化等。最大限度地减少矿井水排放量，节约水资源。无

法综合利用的剩余部分经外排管道排至峰子涧河，最终汇入十里河。

项目建成后运营期达子沟煤业用水量见下表。

表 2-7 达子沟煤业运营期用水量一览表

序号 用水项目 用水指标 用水标准 采暖期
非采暖

期
备注

一 生活用水

1 职工生活 252 人 30L/人·班 7.56 7.56 按在籍人数计

2 职工食堂 238 人 20L/人·班 4.76 4.76 按出勤人数计，每



— 30 —

日 2 餐

3 职工宿舍 238 人 80L/人·班 19.04 19.04 按出勤人数计

4 浴室 15 只喷头 540L/只 32.4 32.4 每日 4 次

5 洗衣房 238 人 120L/人 28.56 28.56
按出勤人数计，每

日 1 次

6
未遇见水

量
13.85 13.85 /

合计

二 生产用水

1 井下洒水 1818.18t/d
0.2m³/吨

煤
363.64 363.64 /

2
道路洒水

降尘
10230 ㎡ 3L/m2·d 30.69 61.38

采暖期每天洒 1 次，

非采暖期每天洒 2
次

3
地面生产

系统洒水

降尘

15410 ㎡ 3L/m2·d 92.46 92.46 /

4 洗车用水 90 辆 0.5m³/辆 45 45 /

5 绿化用水 21000 ㎡ 1.5L//㎡·次 / 31.5 非采暖期 1 天 1 次

合计



— 31 —

图 2-1 项目采暖期水平衡图（ m³/d）



— 32 —

图 2-2 项目非采暖期水平衡图（ m³/d）



— 33 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.11工艺流程简述

（一）工艺流程图

（二）工艺流程简述

（1）预处理

矿井水由井下水仓经过提升泵进入调节池，调节池作用有两个，一是调节作

用，另一个是预沉淀作用。由于矿井水水质具有不均匀性，尤其是当井下水仓清

洗时，矿井排水 COD瞬时浓度较高，所以为了增强整个矿井水处理系统对进水

水质的适应性，以及保证出水水质，故设计调节池。矿井水进入调节池预处理后

经水泵提升进入絮凝沉淀装置。

（2）磁场絮凝装置

通过预处理后的矿井水，由水泵及提升进入静态管道混合器，同时投加混凝

图 2-3 项目运营期生产工艺流程图



— 34 —

剂（PAC）和助凝剂（PAM）经混合器内混合，使 PAC和 PAM与原水充分混合

后进入磁场絮凝装置。

混凝剂（PAC）：矿井水投加 PAC后通过静态管道混合器混合，使水中的小

颗粒悬浮物凝聚，生成大颗粒的絮状物，以便后续对絮状体沉淀及过滤去除。由

于矿井水中含有悬浮物、不溶性有机物、胶体等杂质，这些杂质往往带有一定量

的同性电荷，他们互相排斥，难以自动聚集成大颗粒，PAC（聚合氯化铝）是长

链的高分子聚合物，在水中可形成带电荷的长链多功能集团，它具有压缩胶体双

电层作用，同时对异性电荷也起到混合作用，而且每一个基团都可以吸附水中分

散的悬浮物、有机物、胶体等小颗粒杂质，经混合反应使基团凝聚成较大颗粒絮

状矾花。

助凝剂（PAM）：在系统中投加 PAM，在工艺中主要起网捕及架桥的功能，

加速凝聚体的迅速壮大。

（3）微涡流沉淀分离装置

微涡流絮凝反应器反应原理微涡流反应，接触絮凝。当水流穿过微涡流絮凝

器壁面的大量孔洞时，形成无数微小漩涡，根据现代混凝理论，微涡旋有利于水

中细小颗粒的迁移与碰撞凝聚，提高反应效率。又由于微涡流絮凝器为空心壳体，

内部流速小，大量较大粒径的絮体在微涡流絮凝器内积累悬浮于水中，悬浮的絮

体称为泥渣，泥渣对细小絮体产生吸附作用即接触絮凝。

（4）中间水箱

经过絮凝沉淀处理后的污水汇集到中间缓冲水池，便于进入石英砂及活性炭

过滤器，进行深度处理。中间水池停留时间为 0.5h。

（5）多介质过滤器

多介质过滤器主要去除悬浮杂质，过滤器采用圆形碳钢容器式结构，原水来

水经过布水挡板落入滤料层自上而下进行过滤，滤后水经滤料层、多孔板、集水

区和连通管进入清水池。滤料为石英砂和无烟煤。过滤器的工作过程分为过滤阶



— 35 —

段和自清洗阶段，两个阶段自动切换，无需停机。

①过滤阶段

矿井水通过进水口进入过滤器，水流从滤网外侧流向内侧（或内侧流向外侧，

根据设计而定）。

水中的悬浮杂质被滤网截留，清水透过滤网从出水口流出，进入后续水处理

工序。

随着过滤时间延长，滤网上截留的杂质逐渐增多，滤网两侧形成压差（进口

压力高于出口压力）。

②自清洗阶段

当滤网两侧的压差达到预设值（通常 0.05-0.1MPa），或达到设定清洗时间

时，控制单元启动清洗程序：

步骤 1：排污阀开启：过滤器出口端的排污阀打开，形成局部低压区。

步骤 2：清洗机构启动：电机驱动刷子（或吸嘴）沿滤网表面旋转 / 移动，

将截留的杂质从滤网表面剥离。

步骤 3：杂质排出：在水流（或负压）作用下，被剥离的杂质通过排污阀随

少量污水排出过滤器。

步骤 4：清洗结束：清洗机构停止运转，排污阀关闭，过滤器恢复到过滤阶

段，整个过程无需中断进水（部分型号可能短暂分流，但不影响主流程）。

（6）超滤

主要用于去除水中的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质去除，以

获得高质量的净水。原水由清水池进入超滤装置，利用超滤膜表面的微孔结构对

物质进行选择性分离，当液体混合物在一定压力下流经膜表面时，小分子溶质透

过膜而大分子物质则被截留，从而实现水中胶体、悬浮物等杂质的进一步去除，

确保出水水质稳定达标。

（7）活性炭过滤



— 36 —

经预处理后的矿井水，从过滤器顶部进水口进入，自上而下流过活性炭滤层。

水流通过活性炭颗粒间隙时，水中的有机污染物、异味、色度等被活性炭吸附，

同时少量悬浮颗粒被截留。净化后的水从过滤器底部出水口流出，进入下一处理

单元。

（8）杀菌消毒

经过超滤装置，加入杀菌剂，对水体进行消毒，经巴氏计量槽达标排放。选

用次氯酸钠消毒的方式对污水进行消毒。尾水常年进行消毒处理，可防止细菌随

水流带出，有效避免疾病的传播。

（9）污泥浓缩池

预沉调节池沉淀的煤泥排至污泥浓缩池，同时一体化净水设备和沉淀池定期

排泥也排至污泥浓缩池，污泥浓缩池内煤泥水经过时间停留后，底部含泥量较高

的煤泥通过泵抽入压滤系统进行压滤，上部清水返回调节池。

（10）污泥压滤机

污泥经污泥浓缩池由污泥泵泵送至污泥脱水间，经板框压滤机脱水后形成含

水率小于 60%的泥饼（主要为煤泥），掺入原煤中一并外售，日产日清。滤液则

回流至矿井水预沉调节池内。

（三）处理工艺合理性分析

根据《山西煤炭运销集团达子沟煤业有限责任公司 60万 t/a矿井兼并重组整

合项目竣工环境保护验收监测》（见附件），根据矿井水处理站进口水质监测结

果，项目矿井水属于含悬浮物矿井水、含氟化物矿井水。

①对照《矿井水综合利用技术导则》（GB/T41019-2021），含悬浮物矿井水

利用技术应满足以下要求：

a）宜采用混凝一沉淀/澄清一过滤技术

b）宜在净化处理前设置预沉调节池；

c）含悬浮物矿井水常用混凝剂主要包括铁系混凝剂和铝系混凝剂，必要时采



— 37 —

用助凝剂。

本项目矿井水处理工艺包含混凝-沉淀－过滤技术，设有调节池 1座，混凝

添加 PAM、PAC，满足悬浮物矿井水利用技术要求。

②对照《矿井水综合利用技术导则》（GB/T41019-2021），含氟化物矿井水

宜采用预沉调节—混凝沉淀—过滤—吸附／离子交换／膜分离技术，本项目矿井

水处理工艺包含有预沉调节—混凝沉淀—过滤—膜分离技术（超滤），满足含氟

化物矿井水利用技术要求。

综上所述，本项目矿井水处理工艺为“调节池+絮凝沉淀+超滤+活性炭过滤

+消毒”工艺，符合《矿井水综合利用技术导则》（GB/T41019-2021）中要求，本

项目污水处理工艺合理，保证外排水部分达到《污水综合排放标准》

（DB14-1928-2019）及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限

值要求达标排放，出水指标含盐量可满足《关于进一步加强煤炭资源开发环境影

响评价管理的通知》（环环评〔2020〕63号）1000毫克/升的控制要求。



— 38 —

主要污染工序：

本项目为环保治理工程，矿井水处理运行过程中不会产生废气，产生的污染

物主要有固废与噪声，固废主要为处理站污泥，噪声主要为设备、泵类的噪声。

主要污染工序如下：

（1）废水

本项目矿井涌水经污水处理站处理后排污峰子涧河，主要污染物为 COD、氨

氮、总磷。

（2）固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要为矿井水处理过程产生的污泥、定期更换

的废超滤膜、定期更换的废石英砂、定期更换的废活性炭以及废机油、废油漆桶、

废棉纱及废手套。

（3）噪声

污水处理站主要噪声源是水泵等设备运行的噪声。



— 39 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为矿井水处理站改造工程，与本项目有关的原有污染情况如下：

（1）现有工程环保手续履行情况

2022年 2月，山西鑫天一环保科技有限公司编制完成了《山西煤炭运销集团

达子沟煤业有限责任公司 60万 t/a矿井兼并重组整合项目（重大变动）环境影响

报告书》。2022年3月4日，大同市生态环境局以同环函（服务）〔2022〕15号文出

具了批复文件。报告书中设计矿井水处理工艺为：“调节池+混凝沉淀+多介质

过滤+活性炭过滤+超滤+纳滤+消毒”，处理能力 30m³/h，处理后全部回用，

不外排。

2025 年 8月，达子沟煤业组织验收组对山西煤炭运销集团达子沟煤业有限责

任公司 60万 t/a矿井兼并重组整合项目（重大变动）进行验收，形成了验收意见。

验收阶段矿井水处理站处理工艺为“调节池+混凝沉淀+多介质过滤器+消毒”，

处理能力 40m³/h，处理后全部回用，不外排。

（2）现有工程处理能力及进出水水质

现有工程矿井水处理工艺为：“调节池+混凝沉淀+多介质过滤器+消毒”，

处理能力 40m³/h。

①处理能力

现有 1 座矿井水处理站，处理能力为 40m³/h，矿井水处理后全部回用，

不外排。

②进出水水质

根据山西禄久泽检测技术有限责任公司于 2024年 9月 15日~9月 17日对矿

井水处理站进出口水质的监测结果（见附件 5），矿井水处理站出水水质各项指

标均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）、《煤矿井下消防、洒

水设计规范》（GB50383-2016）中相关要求中相应水质要求。监测结果见表 2-8。



— 40 —

表 2-8 现有矿井水处理站出口水质统计表 单位：mg/L
样品名称 检测项目 单位 进水水质检测结果

矿井水处理站出

水

pH / 7.0~7.4

悬浮物 mg/L 16~20
CODCr mg/L 5~8

石油类 mg/L 0.01L

氟化物 mg/L 1.21~1.23

总铁 mg/L 0.94~0.99

总锰 mg/L 0.44~0.48

总汞 ug/L 0.04L

总砷 ug/L 0.3L

总铅 ug/L 2.5L

总镉 ug/L 0.5L

总大肠菌群 MPN/100mL 未检出

氨氮 mg/L 1.82~1.93

硫化物 mg/L 0.01L

总锌 mg/L 0.17~0.22

挥发酚 mg/L 0.01L
BOD5 mg/L 2.1~3.3

高锰酸盐指数 mg/L 1.32~1.66

细菌总数 CFU/mL 28~38

氰化物 mg/L 0.004L

铜 mg/L 0.05L

溶解性总固体 mg/L 524~594

总硬度 mg/L 208~211

硝酸盐 mg/L 0.02~0.06

亚硝酸盐 mg/L 0.010~0.012

全盐量 mg/L 714~891



— 41 —

（3）现有矿井水处理工艺流程

图 2-4 现有矿井水处理工程工艺流程图

（4）现有工程建设内容

现有工程矿井水处理站设备清单见表 2-9。

表2-9 矿井水处理站工艺设备清单

序号 名称 型号、规格 单位 数量 备注

1 管道混合器 DN150 台 1 碳钢防腐

2 行车式刮泥机
B=3500mm，水上部分碳钢防腐，水

下部分不锈钢，行走功率：

2×0.75kW，卷扬功率：0.75kW
套 1 /

3 预沉池排泥泵
10m3/h，20m，1.5kW，潜污泵，铸

铁，含自耦
台 2 1用 1备

4 矿井水收集池穿孔曝气
管

DN50/32 套 1 UPVC

5 曝气风机 2.24m3/min,0.04Mpa,4kW 台 1 /

6 矿井水收集池提升泵
40m3/h，13m，4kW，潜污泵，铸铁，

含自耦
台 2 1用 1备

7 软化、絮凝反应池
L2000×B1000×H6000mm，配套 2台

2.2kW钢衬塑桨叶式搅拌机
台 1

碳钢内衬
玻璃钢防

腐

8 絮凝反应池 L2000×B2000×H6000mm，配套中心 台 1 碳钢内衬



— 42 —

筒、钢衬塑提升式搅拌机 3kW 玻璃钢防

腐

9 软化澄清池
L4500×B4000×H6000mm，配套 1台
0.55kW中心传动刮泥机、斜管填料

台 1
碳钢内衬

玻璃钢防
腐

软化澄清池排泥泵
5m3/h，30m，2.2kW，螺杆泵或干式

安装潜污泵，铸铁
台 2 1用 1备

10 中间水箱 20m3 台 1 PE

11 中间水泵
40m3/h，18m，4kW，立式离心泵，

铸铁
台 2 1用 1备

12 多介质过滤器
Φ2400×H3600mm，配套手动阀门、

石英砂滤料、无烟煤滤料等
台 1 碳钢防腐

13 过滤器反洗泵
125m3/h，18m，11kW，卧式离心泵，

铸铁
台 1 /

14 回用水箱 30m3 台 2 PE

15 回用水泵
40m3/h，30m，7.5kW，立式离心泵，

铸铁
台 2 1用 1备

16 污泥浓缩池
Ф3000*H4000mm，配套 1台 1.5kW

浓缩机
台 1 Q235衬玻

璃钢

17 污泥压滤泵 气动隔膜泵 台 2 1用 1备

18 污泥脱水机 板框压滤机，80m2，0.75kW 台 1 /

19 液碱投配系统 /

液碱储罐 15m3，加厚 PE 台 1 /

卸碱泵
20m3/h，15m，3kW，氟塑料耐腐蚀

泵
台 1 /

碱计量泵（变频） 80L/h,0.7Mpa,0.37kW 台 2 1用 1备

20 酸投配系统 /

酸储罐 15m3，加厚 PE 台 1 /

卸酸泵
20m3/h，15m，3kW，氟塑料耐腐蚀

泵
台 1 /

酸计量泵（变频） 80L/h,0.7Mpa,0.37kW 台 2 1用 1备

21 纯碱投配系统

纯碱料仓
仓体容量 20m3，带除尘装置、1台
0.55kW破拱装置、1台 1.5kW计量

投加螺旋（变频）
台 1

纯碱溶解槽 1500L，碳钢防腐，折桨搅拌机 1.5kW 台 2

纯碱计量泵 Q=240L/h, H=0.7Mpa, N=0.25kW 台 2 1用 1备

22 PAC加药装置

溶药箱 1000L，PE，搅拌机 0.75kW 台 1



— 43 —

（5）现有工程环境保护措施及污染物排放情况

①废气

现有工程无废气产生。

②废水

现有矿井涌水经处理后全部回用，不外排。

③固体废物

矿井水处理过程中产生的污泥，脱水后通过密闭车辆运输掺入原煤中外售；

废滤料更换时由厂家回收处置；

危险废物（废机油、废油桶），放置在危险废物暂存库，交由资质单位处理。

现有矿井水处理站主要噪声源是鼓风机、水泵、污泥泵、污泥压滤机、空压

机等各种设备产生的污染，噪声值在 80-85dB（A）之间。

现场调查，各产噪设备均安装于室内，并设有减震基础，车间采用隔声门窗。

山西禄久泽检测技术有限责任公司于 2024年 9月 14日~9月 15日对工业场

地厂界进行噪声监测。监测数据表明，工业场地厂界昼夜噪声监测值均可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

（6）现有矿井水处理工程存在的环境问题及“以新带老”措施

通过现场调查和收集资料，并对照现行环境管理要求，现有矿井水处理工程

存在的环境问题及“以新带老”整改措施详见下表。

表 2-10 现有矿井水处理站存在的环境问题及整改措施

现有

矿井

水处

理站

存在问题 整改措施

井下排水量季节性变化较大，根据矿井涌

水量统计资料，2025年 7月份以来，矿井

最大涌水量为 1276m³/d，现有矿井水处理

规模无法满足最大涌水量处理需求。

增加一套 15m³/h矿井水处理装置，

改造完成后总处理规模达 60m³/h。

现有矿井水处理工艺无法满足外排标准

要求。

对现有 40m³/h矿井水处理设施增加

超滤和活性炭过滤装置，使矿井水处

理站出口水质达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准

限值要求。



— 44 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

3.1大气环境

本次评价引用云冈区 2024年年均环境空气质量例行监测数据，六项污染

物浓度情况见表 3-1（评价标准采用《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中二级标准日均值）。

表 3-1 云冈区 2024年环境空气例行监测数据统计情况一览表 单位：μg/Nm3

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值
最大浓度占
标率（%）

达标情况

PM10 年平均质量浓度 57 70 81.4 达标
PM2.5 年平均质量浓度 26 35 74.3 达标
SO2 年平均质量浓度 15 60 25.0 达标
NO2 年平均质量浓度 24 40 60.0 达标

CO 第95百分位数浓
度

1000 4000 25.0 达标

O3 8h质量平均浓度 153 160 95.6 达标

根据统计结果分析，2024年云冈区 6项基本污染物均满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，因此云冈区属于环境空气质量达标

区。

3.2地表水环境

离项目最近的地表水体为峰子涧河，为十里河支流，根据《山西省地表

水水环境功能区划》（DB14/67-2019），本区域地表水体为海河流域桑干河

水系中十里河“十里河水库出口—入御河”段，水环境功能为工农业及景观娱

乐用水，属于《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅳ类水域环境功能，

峰子涧河无例行监测断面和数据，评价引用十里河小站断面例行监测资料。

根据山西省生态环境厅网站公示的 2024年 1—12月山西省地表水环境质量报

告，小站断面 2024年 1—12月水质类别见下表 3-2。

表 3-2 十里河小站断面 2024年地表水质量一览表

时间 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2024年 / Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ

2024年小站断面除 1月份河流冰冻无监测资料外，其余月份水质均为Ⅲ